
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  
SERVIÇO 

ESPECIAL 

 

 
 

     Nº 499  – JULHO/2022 
Atos da Reitoria 746-751/2022 

 

 
 

 
 

 

Teresina, 1º de julho de 2022 



  
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    N.º 746/22 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 

- o Processo n.º 23111.017809/2022-43; 

- Edital de Remoção Interna Intercampi n.° 01/2022 – UFPI, de 03.05.2022; 

 

 

RESOLVE 

  

 

Remover ALEX RIBEIRO CORREIA LIMA, Assistente em Administração, 

do Centro de Tecnologia - CT para o Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” - CSHNB, na cidade 

de Picos/PI. 

 

 

Teresina, 01 de julho de 2022. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 



  
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    N.º 747/22 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 

- o Processo n.º 23111.017809/2022-43; 

- Edital de Remoção Interna Intercampi n.° 01/2022 – UFPI, de 03.05.2022; 

 

 

RESOLVE 

  

 

Remover HERLANDIO ANDRADE SILVA, Assistente em Administração, do 

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” – CSHNB para o Centro de Tecnologia – CT, no Campus 

“Ministro Petrônio Portella”, em Teresina/PI. 

 

 

Teresina, 01 de julho de 2022. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 



  
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    N.º 748/22 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 

- o Processo n.º 23111.017809/2022-43; 

- Edital de Remoção Interna Intercampi n.° 01/2022 – UFPI, de 03.05.2022; 

 

 

RESOLVE 

  

 

Remover RAFAEL GOMES DE SOUSA, Bibliotecário - Documentalista, do 

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” – CSHNB para a Biblioteca Setorial do Centro de Ciências 

Agrárias – CCA, no Campus “Ministro Petrônio Portella”, em Teresina/PI. 

 

 

Teresina, 01 de julho de 2022. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 



  
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    N.º 749/22 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 

- o Processo n.º 23111.017809/2022-43; 

- Edital de Remoção Interna Intercampi n.° 01/2022 – UFPI, de 03.05.2022; 

 

 

RESOLVE 

  

 

Remover HELBER ALVES NEGREIROS, Técnico Laboratório – Análises 

Clínicas, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” – CSHNB para a o Departamento de 

Bioquímica e Farmacologia/CCS, no Campus “Ministro Petrônio Portella”, em Teresina/PI. 

 

 

Teresina, 01 de julho de 2022. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 



  
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    N.º 750/22 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 

- o Processo n.º 23111.017809/2022-43; 

- Edital de Remoção Interna Intercampi n.° 01/2022 – UFPI, de 03.05.2022; 

 

 

RESOLVE 

  

 

Remover ANTONIETA ALEXANDRINA DE JESUS, Técnica Laboratório – 

Biologia, do Campus “Professora Cinobelina Elvas” – CPCE para a o Hospital Veterinário Universitário 

- HVU, no Campus “Ministro Petrônio Portella”, em Teresina/PI. 

 

 

Teresina, 01 de julho de 2022. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 



  
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

INSTALADA EM 01.03.1971 

ATO DA REITORIA                _    N.º 751/22 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando: 

- o Processo n.º 23111.017809/2022-43; 

- Edital de Remoção Interna Intercampi n.° 01/2022 – UFPI, de 03.05.2022; 

 

 

RESOLVE 

  

 

Remover ANDRÉ LUCAS DA COSTA SOARES, Técnico de Tecnologia da 

Informação, do Campus “Professora Cinobelina Elvas” – CPCE para a Superintendência de Recursos 

Humanos – SRH, no Campus “Ministro Petrônio Portella”, em Teresina/PI. 

 

 

Teresina, 01 de julho de 2022. 

 

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 

Reitor 

  

Instituída pela Lei Federal nº. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal nº. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969) 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga 

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 – Fax (86) 3237-1812/3237-1216 – Internet: www.ufpi.br 
CEP 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil 

 


